

KRISLAI

Mūšiai, kurie Gali Karo
Eigą Nulemti.
"Maskvos Agentų" Dien-
raščiai.
Apie "Darbą" ir
"Momentą."
Kaip Jie Įvertina Mūsų
Dienraštį.
Rašo R. MIZARA

Rašant šiuos žodžius, Ra-
mijame Vandenynė dar vis
eina laivyno mūšiai, — mūšiai
tarp Amerikos ir Japonijos
karo laivų.

Šitie mūšiai yra nepaprastai
didelės svarbos. Jie gali nu-
lemti karo ateitį. Amerikos
laivynas čia gražiai pasirodė.
Mūsų krašto kovotojai kur kas
geriau pasižymėjo negu japo-
niški plėšikai, norį užvaldyti
visą Aziją.

Dar nėra iš tikrųjų žinoma,
kiek buvo nuskandinta Japo-
nijos ir Amerikos laivų. Bet
vienas dalykas žinomas: Japo-
nijos laivų žuvo daugiau, kaip
Amerikos. Net jeigu Japonijos
laivų būtų nuskandinta ir tiek,
kiek Amerikos, tai visvien mes
laimėtume, nes Amerika gali
greičiau ir lengviau laivų pa-
statyti, negu Japonija.

"Keleivis" rašo, būk dien-
rašty "PM" leidžia "Maskvos
agentai." Jis bando įpasakoti
savo skaitytojams, kad už
skaitymą "PM" samdytojai
žmonės iš darbų paleidžia.

Žinoma, "Keleivis" gali ra-
šyti, ką jis nori ir kaip jis no-
ri. Bet jei jis norėtų rašyti tie-
są, tai taip niekad nerasytų.

"PM" leidžia ne Maskvos
agentas, bet Amerikos kapita-
listas Marshall Field. Šis žmo-
gus šiuo metu leidžia du dien-
raščius. "PM" išleidinėja New
Yorko mieste, o Čikagoje išei-
dinėja jo leidžiamas gan pa-
žangus dienraštis "Chicago
Sun."

Kada "Chicago Sun" pasi-
rodė, tai prezidentas Roosevelt-
tas šį dienraštį gražiai pasvei-
kino.

Pagal "Keleivio" teoriją,
prezidentas Rooseveltas svei-
kino "Maskvos agento" lei-
džiamą dienraštį.

Reikia pasakyti, kad tą, ką
dabar rašo "Keleivis," per il-
gą laiką rašė kunigo Coughli-
no "Social Justice," iki jį pa-
galiau uždarė. Kodėl "Kelei-
vio" redaktorius seka paskui
kun. Coughliną? Aš nežinau.

Montevideo mieste yra lei-
džiamas savaitraštis "Darbas."
Tai įdomus ir vienintelis lietu-
vių kalboje laikraštis Urugua-
jaus respublikoje.

"Darbo" laidoje iš kovo 28
dienos skaitau sekamą:
"Spauda, kuri buvo sulauky-
ta per pastą, jos gavimas iš
užsienių tapo pakeistas, kaip
jau žinoma. Pastas vėl laisvai
veikia dėl demokratinės spau-
dos. 'Laisvės' dideli pundai
parnešti iš pašto."

"Jeigu rastųsi norinčių
'Laisvę' skaityti, tai randasi
viena prenumerata atliekama,
kurį galėtų paimti susidaręs
ratelis; kaina 1 ct. nuo nume-
rio. Tuo pačiu, prašau visų
'Laisvės' skaitytojų Montevi-
dejuje atsilyginti už 1941 me-
tus, už 'Laisvę'."

Tai žodžiai, kurie parodo,
kaip mūsų broliai kituose
kraštuose brangina "Laisvę."

Turime atiduoti didelį kre-
ditą draugams Argentinoje ir
Uruguajuje. Argentiniečiai iš-
leidžia įdomų savaitraštį "Mo-
mentas," o uruguajiečiai —
"Darbą." Abiejų laikraščių iš-
leidimas reikalingas didelio
pasiaukojimo, kurį mūsų bro-
liai gražiai parodo.

FILIPINŲ PREZIDENTAS DI-
DŽIUOJASI JŲ NARSA
San Francisco, Calif. —
Atvykęs Filipinų presiden-
tas Manuel Quezon sakė:
"Didžiulioji, kad filipinai
taip didvyriškai priešinosi
ir priešinasi japonams."

Darbo Žmonių Dienraštis

Kaina \$6.00 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$6.50
Metams

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

No. 110

LAISVĖS

ANTRASIAS: 427 LORIMER STREET
Telefonas STAG 2-2575

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Gegužės (May) 11, 1942Pavienio Numerio Kaina 3c.

Metai XXXII. Dienraščio XXIV.

Sovietai Pralaužė Nacių Linijas Ties Leningradu; Užmušė 4,000 Priešų

Maskva. — Vyksta dideli
mūšiai šiaurvakariname
fronte.

Sovietų kariuomenė ke-
liose vietose prakierto vokie-
čių apgulos linijas ties Le-
ningradu.

Visame 1,800 mylių fron

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.Every day except Sunday
Established April 5, 1911
427 LORIMER STREET, BROOKLYN, NEW YORK
Tel. STAG 2-3878President Jos. Weiss
Secretary Treasurer J. Gasunas
Editor Roy Mizara

SUBSCRIPTION RATES:	
United States, per year	\$6.00
United States, six months	\$3.25
Brooklyn, N. Y., per year	\$6.50
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.50
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, six months	\$3.25
Canada and Brazil, per year	\$6.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at
the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the
Act of March 3, 1879

Du Karo Laivų Mūšiai

Šiomis dienomis įvyko du karo laivų ir lėktuvų mūšiai, kurie turi didelę reikšmę. Vienas įvyko Šiaurinėje Atlanto dalyje, kur Anglijos karo laivai lydėjo konvojų (grupę laivų) su karo reikmenimis ir Sovietų Sąjungos šiaurines prieplaukas.

Iš Londono praneša, kad keturi favoriniai laivai ir Anglijos kruizeris "Edinburgh" buvo kovoję. Vokietijos fašistai neteko vieno naikintojo, kitas jų naikintojas buvo skaudžiai sugadintas ir priešai neteko trijų lėktuvų. Mūšis įvyko pa- baigoj balandžio. Jis baigėsi nacių pralaimėjimu.

Naciai gyrėsi, kad jie laimėjo didelę pergalę jūroje, bet sprendžiant pagal tikrus davinius iš Londono, tai virš 90% konvojų laivų laimėjo. Mūšis įvyko pa- baigoj balandžio. Jis baigėsi nacių pralaimėjimu.

Kitas ir daug ryškesnis mūšis įvyko tarpe Jungtinių Valstijų jūrų ir orlaivyno jūrų ir Japonijos karo laivų ir orlaivų prie Solomon salų, į šiaurės nuo Australijos.

Sis mūšis baigėsi dideliu Japonijos pralaimėjimu. Amerikiečiai nuskandino vieną japonų greitąjį kruizerį, du naikintojus, keturis kanuolinius laivus ir vieną transportą. Apart to, sugadino 9,000 tonų jūrinių orlaivų aprūpintoją, vieną greitą kruizerį ir du transportus. Prie to dar numušė šešis Japonijos lėktuvus. Amerikiečiai neteko tik 3 savo lėktuvų.

Tokis amerikiečių laimėjimas labai daug mums žada. Tai pirmas smūgis Japonijos imperialistų jūrų jėgoms Ramiajame Vandeninyje. O reikia žinoti, kad Japonijos samurajai savo jėgas ir joms reikmenis pristato jūromis. Jeigu jie gaus dar kelis panašius smūgius jūroje, tai tada kritiškoji padėtis atsiras Japonijos jėgoms Filipinuose, Sumatroj, Javoje, Malajų pussalyje ir ant kitų salų. Reikia suprasti, ant kiek Japonija daugiau pavergė tų salų, kurios išsidriakę ant tūkstančių mylių, ant tiek ji apsilpnino savo jūrines jėgas, nes visur turi laikyti armiją ir karo laivus tų salų apgynimui. Amerikiečiai jau padarė gerą pradžią naikinimui prieš jūrinių jėgų.

"Keleivis" -- Tikra Hitlerio Šlykštybė

Pro-nacių "Keleivis" kas kart darosi vis bjauresnis ir atviresnis Hitlerio organas. Užtenka paimti jo No. 19, kad įsitikinti tame. Pirmame puslapyje taškia apie koki ten Peter Aleskį, jį vadina "komunistu", nepaduoda nei vietos, nei faktų.

Antras visas puslapis užpildytas purvais prieš Lietuvos liaudies vadus. Korespondencijos paverstos į anti-semitinį, hitlerinį brūdą ir provokacijas. Bile žmogus, bile ypata, kuri kokiam liežuvininkui nepatiko, tai apšaukiamas "komunistu". Štai iš Philadelphia korespondencijoj skaitome:

"Pasirodo estradoje ir komunistė Vagunienė." "Keleivis" anti-semitas nei moters pavardę nemoka išrašyti, o ją vadina "komuniste!" Iš kur jis žino, kad ji komunistė? Juk ant kaktos neparašyta. Iš visko matyti, kad nori pakenkti moteriškei, nes kitoj vietoj patsai rašo, kad Philadelphiajį "komunistus" iš darbo išmetė. Gi tie "komunistai" skaitė New York'e turėję leidžiamą dienraštį "PM," kuris visomis jėgomis remia Roosevelto administraciją, kuris kovoja prieš Hitlerį. Reiškia, "Keleiviu!" ir jo korespondentui, kas tik kovoja už Ameri-

kos reikalus, kas tik kovoja prieš Hitlerį, tai ir "komunistas."

Tokią šlykštybę, kaip korespondencija iš Philadelphia, gali talpinti tik "Keleivis" ir Vokietijoj Goebbelsas. Kiek ten bjauros neapykantos prieš žydus! Skaitome:



Anglija palaiko Gibraltaro tvirtumoje labiausiai išlavintus drąsius karius, pasirodžiusius bile minūtą apginti Gibraltarą. Paveikslas vaizduoja karius ir jų komandierių pratimų metu.

Hitlerio Propaganda Amerikinėje Spaudoje

Ne vien lietuvių pronačis-ka spauda skleidžia nacių propagandą, spausdina Hitlerio agentų sudarytus su-rašus neva po "prievara" lietuvių išvežtų į Sibirą, aplinkiniais keliais giria nacių budelišką režimą ir tuo skaldo Amerikos lietuvių vienybę, atitraukia dalį lietuvių nuo paramos Jungtinių Valstijų, Anglijos ir Sovietų Sąjungos kovų prieš budelius hitlerininkus, tokių yra ir anglų spaudoj, kurie skleidžia Hitlerio melus ir propagandą.

Neseniai Jungtinių Valstijų paštas sulaukė kunigo Coughlino laikraštį "Social Justice," kuris nuolat talpina Hitlerio propagandą ir kurstė Amerikos žmones prieš prezidentą Rooseveltą, jo vyriausybę ir kenkė karo laimėjimui.

Su balandžio pabaiga Philadelphiaio Jungt. Valstijų paštas sulaukė "Philadelphia Herald," anglų ir vokiečių kalbose leidžiamą vokiečių fašistų laikraštį, kuris redaguojamas tūlo Otto G. Wilhelm ir kenkė Amerikos karo laimėjimui.

Kaip Hitleriui Tarnauja Hearsto Spauda

New Yorke išėinąs dienraštis "P. M." pradėjo griežtą kovą prieš nacių propagandą anglų spaudoj. Žinoma, kad Hitlerio propaganda daugiausiai randa vietos Hearsto spaudoj po visą šalį. "P. M." net fotografijas įdeda nacių ir Italijos fašistų propagandos pranešimų ar jų dvasiojų redakcinių straipsnių. Mes čia galime pristatyti keletą iš jų.

Iš Romos italų fašistų radio, vasario 6 dieną, sakė, kad "Jungtinės Valstijos ir karą įtraukė Anglija." Hearsto "Journal American" laikraštis vasario 17 dieną išspausdino tą patį, kaltindamas Churchillą, kad jis įtraukęs Jungtines Valstijas karan.

Hitlerio radio iš vasario 4 dienos puolė Rooseveltą, kad jis pasiuntė Amerikos armijos dalinių į Šiaurinę Airiją. Hearsto "Journal American" iš balandžio 1 dienos rašė, kad būk Anglija gauna daugiau pagelbos iš Jungtinių Valstijų, negu iš savo dominijų.

Hitleris Prieš Sovietų Sąjungą ir Hearstas Sako Tą Patį

Hitleris iškėlęs "bolševizmo" baubą gąsdina pasaulį, kad būk Sovietų Sąjungai

nori pavergti pasaulį, tuo kartu, kada Hitleris ir jo sėbrai jau pavergė visą Centralinę ir Vakarinę Europą. Hearsto "Journal American" tą patį praveda mintį pasakodamas, kad Sovietų Sąjunga galinga, kad po to, kaip ji sumušė Hitlerį ir jo gaujas, tai būk Sovietų Sąjunga sudarys pasauliui "komunizmo" pavojų. Tai yra ta pati nacių, fašistų propaganda, kad pavergtų pasaulį.

Juk dar pirm šio karo Hitlerio agentai pradėjo vesti propagandą, kuri suvedama į du punktus: (1) Kad demokratija atgyveno, kad ji daugiau jau netinkama, kad ji turi pasitraukti iš kelio. (2) Kad tautos, kur yra demokratija, turi pasirinkti vieną iš dviejų, arba hitlerizmą, arba komunizmą, buk jau demokratijai vidurio nėra.

Tokis fašistų išmislas yra reikalingas tam, kad įbauginti žmones, kad gauti visus tuos, kurie bijo komunizmo, į savo pusę. Sovietų Sąjunga to neskelbia. Ji sako, kad tik hitlerizmas-fašizmas turi būti sumuštas, nugalėtas, nes jis puola tautas, pasaulį paplūkdė kraujuose, o demokratija gali ir turi gyvuoti, nes ir pati Sovietų Sąjungos tvarka yra demokratija—darbo žmonių demokratija. Sovietai su durtuvų pagalba nei vienai tautai, nei vienai šaliai neužkaria savo tvarką.

Hearstas ir "Daily News" Atkalbinėja Nuo Pagalbos Sovietų Sąjungai

Hearsto spauda ir New Yorko "Daily News" atkalbinėja Amerikos valdžią ir žmones nuo pagalbos Sovietų Sąjungai, nori įnešti tarpe Apvienytų Tautų nesupratimą. Naciai baugina Vokietijos gyventojus "bolševikais" ir nuo pasigyrimų apie "žaibiškas pergalės" pradėjo šaukti, kaip tai gruodžio 20 dieną Goebbelis, kad "prieš vokiečių armiją stovi ir skaičiumi ir mėsos žiaginiais galingesnė Raudonoji Armija." Ir štai "Daily News" iš kovo 19 dienos atpasakoja tą nacių propagandą rašydamos:

</

Už Laisvę, Už Šviesią Ateitį, Už Laimingą Gyvenimą!

(Sovietų Sąjungos Apsigynimo Karas)
Surinko D. M. ŠOLOMSKAS

4 — 29 — 42 — 9

(Tęsa)

“Alytaus gyventojai, po antro puolimo, metėsi bėgti iš miesto. Motinos su mažais vaikais skubėjo pasislėpti esančiame netoli miške. Bet fašistiniai banditai užkirtė jiems kelią. Jie, nusileisdami beveik prie pat žemės, šaudė į bėgančius iš kulkasvaidžių. Pakelėse liko gulėti dešimtys nieko nekaltų moterų ir vaikų. Fašistai pastebėję, kad miške gali būti dalis gyventojų pasislėpusių, numetė į mišką padegamasias bombas ir miškas netrukus užsiliepsnojė...”

“Broliai! Ten, kur buvo gražus Alytaus miestas, dabar yra griuvėsiai ir degėsiai, o po jais nekaltų žmonių kapai! Lygiai tokio pat likimo susilaukė Tauragė, Kybartai, Kretinga, Vilkaviškis ir kiti Lietuvos miestai ir miesteliai.

“Vilniuje fašistiniai banditai pirmiausiai apmėtė bombomis piet-vakarinę miesto dalį, kur gyveno daug lietuvių. Viena bomba krito netoli namo, kuriame gyveno švietimo Liaudies komisaras A. Venslova, jo pavaduotojas Žiugžda, poetas Kazys Boruša ir kiti lietuvių visuomenės veikėjai. Žiugždos žmona žuvo nuo bombų skveklidžių.

“Šiaulių miestas, kuris per pirmąjį imperialistinį karą buvo sugriautas ir sudegintas iki pamatų, bet vėliau darbėsiu lietuvių rankų atstatytas, dabar vėl fašistų bombarduotas ir padegtas. Visa tai atsitiko birželio rytą, 22 dieną.”

BAISIOS SKERDYNĖS KAUNE

Vėliau Jonas Šimkus pranešė Amerikos spaudai radiograma, kad jiems pavyko pasikalbėti su lietuviu, kuris buvo Kaune laike nacių užpuolimo. Pastarasis pasakojo:

“Vokiečiai nuleido lėktuvais atvežtus kareivius Kaune. Tie kareiviai susidėjo iš repatrijuotų (laikė tarybinės Lietuvos iškeistų) vokiečių ir lietuvių išsimėlių, kurie atvykę šaudė beveik kiekvieną darbininką... Šitie vokiečiai ir lietuviški parduotuvai tuojau užsikabinėjo svastikiškų ženklus ant rankų ir kas tik neturėjo tokio ženklų, tai tapo sulaikytas gatvėje ir, daugumoj atsitikimų, nušautas ant vietos.

“Bėgę pirmų dviejų savaitių Kaune užmušta 7,000 su virš žmonių! Jis sakė, kad savo akimis matė lavonus poeto Rūko ir rašytojo Juozo Jurginio. Visi Kauno nacionalizuotų įmonių direktoriai ir vice-direktoriai, kurie buvo kilę iš darbininkų, buvo nužudyti. Kai kurie iš tų sušaudytų žmonių buvo paskui pakarti Vilijampolės, Žaliojo Kalno ir Sančių gatvėse su pridėtu prie krūtininių užrašų, sakanti: ‘Toks pat likimas laukia visų bolševikų ir jų šalininkų!’

NEBUVO JOKIO LIETUVIŲ SUKILIMO

Aš jo paklausiau, ką jis žino apie taip vadinamą sukilimą, kurį taip garsino fašistai.

“Apie kokį sukilimą? — klausė St-lis. — Jokio sukilimo nebuvo. Vokiečiai išmėtė iš lėktuvų ginklą ir amunicijas. Tai ir visas sukilimas. Prie nusileidusių vokiečių prisidėjo keletas mūšikų renegatų, kuriuos vokiečiai buvo pasamdę laike repatriacijos. Aš užtikrinu jums, kad jokio lietuvių sukilimo nebuvo.”

Bet Ancevičius rašė amerikiečių spaudai, — aš jam sakiau, — kad daugelis lietuvių sukiolo, buvo užmušti mūšiuose ir paskui jie buvo labai iškilmingai palaidoti.

“Aš neužgincysiu, kad ten nebuvo laidotuvių, — atsakė tas žmogus. — Laikė susikirtimo daug nekaltų žmonių buvo užmušta; vokiečiai sušaudė daug ramių, nekaltų piliečių. Kas liečia Ancevičių, tai aš jį pažinojau dar tada, kada jis rašė nedavo ‘Lietuvos žinioms’ iš Berlyno. Reikėtų toli pajieškoti, idant suradus kitą tokį melagių tarpe lietuvių, kokių yra Ancevičius.”

Tai šitokių baisenybių yra pilna Lietuva. Naciai ir jiems porsidavę lietuviai terioja mūsų tėvų žemę, žmones žudo tūkstančiais. Bet Lietuvos liaudis nenus

IMA NAGAN NACISKA PHILA. LAIKRAŠTĮ

Washington. — Jungtinių Valstijų generalis prokuroras Francis Biddle šaukia kvotiman leidėjus - redaktorius Philadelphia laikraščio "Heroldo," spausdinamo vokiečių ir anglų kalbomis. Biddle sako, jog "Herold" nuolat vedė fašistų Ašies propagandą.

"Heroldui" todėl buvo atimtos siuntinėjimo per paštas teisės. Bet Jungtinių Valstijų paštų departamentas paskui priėmė siuntinėt to laikraščio numerį iš gegužės 2-ros dienos, "kaip po pavienį ir neturintį ryšio su pirmesniais jo numeriais."

NAUJA SMARKI VOKIEČIŲ PATRANKA

Maskva. — Vokiečiai sovietiniam fronte pradėjo vartoti naujas apkasų bombardavimo patranksas (mortyras), kurios šaudė 9-nių colių storio sviediniais. Tokio sviedinio sprogstamoji jėga prilygsta stambios oro bombos smarkumui.

Naujosios vokiečių patranksos buvo panaudotos prieš Sovietų gvardiečius, kurie neseniai prasiiveržė per nacių linijas ir užpuolė vokiečius per 95 mylias užnugarėje jų fronto. Tada šoviniai iš tų patranksų vokiečiai sušaudė vieną istisą mišką, sulgyndami jį su žeme. Taip rašo "Raudonoji žvaigždė" oficialis Sovietų kariuomenės laikraštis.

Tik 2 iki 6 galionių Gazolin per Savaitę Eliniam Automobilistui

Washington. — Valdiška kainų administracija nustatė tikslai po du iki šešių galionių gazolino paprastiesiems automobilistams per savaitę septyniolikoje rytinių valstijų ir dvim vakarinėm valstijom, Oregonui ir Washingtonui. Šitoks gazolino apribojimas prasidės nuo gegužės 15 ar 16 d.

UŽMUŠĖ FRANCŪZŲ MISSIONIERIŲ

Lyons, Francija. — Čionaitiniai misionieriai sako, kad žmogžudžiai įsiveržė į butą francūzų katalikų misionierių viršininko kun. L. Jantzeno Chungkinge, Chinijoje, ir užmušė jį.

SMARKŪS SIBIRIEČIAI

Maskva, geg. 7. — Nauja divizija sibiriečių kariuomenės atėmė iš nacių kelis stipriai aptvirtintus kaimus, užmušė 1,200 vokiečių, persigrūmė per vieną upę ir paėmė daug priešų į nelaisvę.

Tik 2 iki 3 Galionių Gazolin "Bereikalingiems Automobilistams" per Savaitę
Washington. — Nauju nustatymu, automobilistams rytinėse valstijose, neturintiems tikro reikalo važinėti, bus leidžiama pirkti tik 2 iki 3 galionių gazolino per savaitę.

Chungking, Chinija, geg. 7. — Verda smarkūs mūšiai tarp chinų ir japonų palėi Burmos Kelią ties Chefangu, 24 mylios nuo Burmos rubežiaus.

Maskva. — Sovietų spauda numato bendrą su jais talkininkų ofensyvą prieš nacius.

Baltimore, Md.

Paminėjimas Gegužės Pirmosios

Šiemet Gegužės Pirmosios iškilmė turėjome vakare, nes dienos laikas buvo pašvestas darbui.

Publikos suėjo vidutiniai, bet aukų sudėjo apsieiai — \$190.05. Daugiausia aukojo jūrininkai - transporto darbininkai, nes daugelis jų ant savo kailio jau yra patyrę fašizmo nagus.

Kalbėtojų buvo keletas, bet žymiausia tarp jų — tai Elizabeth Gurley Flynn, iš New Yorko.

Jai tik išstojant kalbėti, publika karštai sveikino aplodismentais. Mažos mergaitės į jį įteikė raudonų rožių buketą su sveikinimais nuo Baltimore moterų kaip vienai geriausių veikėjų-kovotojų. Nors jos kalba visuomet būna nuosirdi ir ugninga, bet, manau, tos raudonos rožės dar labiau ją paakstinio. Kalbėjo ji apie Gegužės Pirmos reikšmę darbininkų judėjime, bet didesnė savo kalbos dalį pašventė apie vedamą kovą už išlaisvinimą Earl Browderio iš Atlantos kalėjimo.

Kitas šio vakaro įspūdingas dalykas buvo, tai Ispanijos liaudies kov

New Yorko ir Apiešlinkės Žinios

Atidarė Rusijai Pagalbos Kampaniją

Russian War Relief, Inc., gegužės 7-tą oficialiai atidarė 1942 metų kampaniją sukelti šešis milijonus (\$6,000,000) Sovietų Sąjungos karo pagalbai — medikamentams, operacijų įrankiams, gėlbėjimui gyvastes ir sugrąžinimui sveikatos sužeistoms didvyriškiems kovotojams. Ta proga viešbutyje Commodore buvo surengti pietūs, į kuriuos sukvietė kampanijos vadai ir rėmėjai.

Thomas J. Watson, prezidentas Biznio Masinų Korporacijos buvo vakaro vedėju, o buvęs Jungtinių Valstijų ambasadorius Sovietų Sąjungai Joseph E. Davies, vyriausiu kalbėtoju, taipgi kalbėjo Edward C. Carter, Rusijai Karo Pagalbos prezidentas.

Kalbėdamas susirinkusiems profesionalams ir biznieriams kaip rėmėjams ir vadams būsimos kampanijos p. Davies stipriai perspėjo juos prieš

„šeštakolonistus ir Hitlerio šnipus“, kurie bandys pastoti kelią Amerikos pagalbai Sovietams „grąžinimu bandydami mus įtikinti, kad esąs pavojus komunizmui sunaikinti mūsų valdžios formą jeigu Sovietų Sąjunga sumuštų Hitlerizmą iš prieštasties tos pagalbos, kurią mes duodame didžiajam savo tautininkui, taip garbingai mušančiam Hitlerį.“

Šiame bankiete buvo mobilizacija didžiūnijos. Gi šeštadienį, gegužės 9-tą, New York'e įvyko organizacijų konferencija, kurioje dalyvavo pilietinės, industrinės, kultūrinės, meno, profesionalų, religinės ir kitos visokios organizacijos. Iš pakviestų, nuo dalyvumo atsisakė tik ašikių Hitlerio šalininkų kontrolė esančios organizacijos.

Gubernatorius Lehmanas ir majoras LaGuardia pakviestieji tos kampanijos vyriausiais dėdėjais ir rėmėjais.

ANKSTYBIEJI OPERETĖS „BIRUTĖ“ SVEČIAI

Pereitą penktadienį atvyko Juozas ir Aldona Grabauskai iš Frackville, Pa. Jie pribuvę Brooklynan kelerioais tikslais — praleisti Motinų Dieną su Aldonos mamyte F. Kazakevičiene ir sesute Suzana, apsilankyti pas A. Balčiūnus ir kitus artimuosius ir sykiu su jais pamatyti istorišką Miko Petrausko operetę „Birutė“, kuri surošta Brooklynne gegužės 10-tos vakaro 7 val., New National Hall, 267 Driggs Avenue.

Operetės išvakarėse jau buvo svečių iš Philadelphiajos ir iš kitų miestų. Rep.

Tikimasi Milijono Dalyvių „Esu Amerikietis“ Dienos Iškilmeje Geg. 17-tą

Majoras LaGuardia atsiųskė į visus didžiojo New Yorko gyventojus dalyvauti „Esu Amerikietis“ dienos — didžiausios patriotiškos sueigos New Yorko miesto istorijoje — iškilmėse sekmadienį, gegužės 17-tos popietį, Central Park Mall, New York'e.

Tikimasi, kad virš milijonas didžiojo New Yorko gyventojų dalyvaus toje prezidento Rooseveltto oficiale proklamacija paskelbtos ir mūs miesto valdininkų, žymių veikėjų ir organizacijų užgirtos dienos iškilmėje.

Joseph Bowen iš Norwich, Conn., tapo užmuštas troko prie 6th Ave. ir 54 St., New York'e.

Downtown liginė, New York'e, sumobilizavo katastrofos kuopą, kuri vienu kartu galėtų siųsti į pagalbą 2 ambulansus, virš 70 daktarų, 25 slauges ir daug pagelbininkų.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau seserį Magdę ir Vėroniką Krekdičiū. Jos paeina iš Vilniaus apskr. Girdėjau, kad gyvena Brooklyn, N. Y. Meldžiui atsiųskite: M. Raulinaitienė, 1937 E. 59th St., Cleveland, Ohio.

SUSIRINKIMAI

CENT. BROOKLYN, N. Y. LDS 46 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, geg. 13 d., 7:30 v. v. Lietuvių Nepriugulmingo Klubo Name, 269 Front St. Visi nariai būkite laiku. — Kp. Valdyba. (110-112)

PARDAVIMAI

Biznio proga. — Parsiduoda Bar ir Grill (aludė). Gera proga tinkamam asmeniui. Randavimas pagal suikimą. Be meklėjų. Prašome rašyti sekamu antraštu: Box 46, Station A, Great Neck, N. Y. (110-115